ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria

REQUERIMENTO Nº _______/2025

 Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

 REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa de

Napoleão Laureano, descrito no art. 169 c/c 171, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de apelo ao Prefeito e ao

Secretário de Infraestrutura de João Pessoa, afim de que se adotem medidas necessárias

com vista a realização de terraplanagem e calçamento na Rua Dr. Mario Coutinho

Sobrinho, localizada no bairro Valentina Figueredo, João Pessoa - PB, 58063-270.

JUSTIFICATIVA

 A referida rua é uma das poucas do bairro que ainda não recebeu pavimentação,

mesmo após a execução de obras de calçamento em diversas outras ruas próximas. Tal

situação tem gerado grande insatisfação entre os moradores, que enfrentam diariamente

dificuldades de mobilidade, poeira excessiva em períodos secos e lama e alagamentos em

dias de chuva, prejudicando o tráfego de pedestres, veículos e o acesso dos serviços

públicos.

O calçamento desta rua é fundamental para garantir melhores condições de vida,

valorização dos imóveis e igualdade de infraestrutura urbana entre os moradores do bairro,

que há tempos aguardam por essa melhoria.

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização desse

serviço.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 15 de outubro de 2025.